Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Život v DOZP Osek z pohledu klientů

The Life in DOZP Osek in the view of it´s clients

Hana Benešová

Vedoucí práce: PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: B ČJ-SPG (7507R037, 7506R028)

Praha 2019

Odevzdáním této bakalářské práce na téma „Život v DOZP Osek z pohledu klientů“

potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v

práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 12. 7. 2019

………………………………

podpis

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce, panu PhDr. Zbyňku Němcovi, Ph.D., za

trpělivost a shovívavost, za jeho rady a připomínky k mé práci. Také bych ráda poděkovala

zařízení DOZP Osek a jeho klientům za přátelskou atmosféru, kterou jsem s nimi mohla

zažít.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá životem v jednom konkrétním zařízení, v domově pro

osoby se zdravotním postižením Osek (DOZP Osek).

V teoretické části se bakalářská práce věnuje termínům jako je mentální postižení a

mentální retardace. Zabývá se její etiologií a klasifikací, jednotlivé stupně mentální

retardace více přibližuje a popisuje jejich specifika. Dále se věnuje právním normám a

předpisům, které se bezprostředně dotýkají osob se zdravotním postižením, jsou to: zákon

č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník a Listina

základních práv a svobod. Listině základních práv a svobod je v práci věnován největší

prostor. Práce přibližuje některé články Listiny, na jejichž základě jsou sestaveny otázky

pro výzkumné šetření.

K výzkumnému šetření bylo využito kvalitativních metod, konkrétně polostrukturovaný a

strukturovaný rozhovor. Výzkumu se účastnilo sedm klientů s lehkou mentální retardací a

pět zaměstnanců DOZP Osek. Respondenti z řad klientů odpovídali na otázky, které se

týkaly především osobní svobody a svobody pohybu, soukromí, důstojnosti, práva na

rodinný a partnerský život a práce.

Cílem výzkumu je přiblížit život v DOZP Osek, zjistit, zda jsou klienti v zařízení

spokojení, jak na svůj život v Oseku nahlíží oni sami. Práce může sloužit jako zpětná

vazba a pomoci tak DOZP Osek zefektivnit nebo zlepšit služby, které svým klientům

nabízí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mentální postižení, domov pro osoby se zdravotním postižením (DOZP), mezilidské

vztahy, Listina základních práv a svobod

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with life in one particular home for the people with a health

disability, in Home Osek.

In theoretical part of the thesis are firstly explained terms like mental disability and mental

retardation, there are chapters about etiology of mental retardation and classification of

mental retardation. Each level of mental retardation is described. Secondly the thesis

describes laws that are very important to know when we speak about people with a mental

disability. These laws are valid in the Czech republic. The biggest part of this chapter takes

the Charter of Fundamental Righst and Freedoms. The thesis brings some part of the

Charter of Fundamental Rights and Freedoms and describes them.

For the research were used qualitative metods, half-structured and structured interview.

There were seven clients of Home Osek and five employees of Home Osek, who took part

in the research. They were asked questions about personal freedom and a free movement,

privacy, dignity, right to have a family and a partner also question about work.

The goal of this thesis is to introduce life in Home Osek and find out how clients feel about

their life in there. The thesis may be used as a feedback and could help to Home Osek and

their employees make their services more effective.

KEYWORDS

Mental disability, Home for the people with a health disability, interpersonal relationships,
Charter of Fundamental Rights and Freedoms
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Úvod

„ Emile, kde máš šaty? Tam je máš, na střeše. A skutečně byly vyhozené na střeše.“

(Šulista, Skalický, Kulhánek, 2005, s. 29).

Kolem lidí s mentálním postižením i v dnešní době panuje mnoho předsudků. Setkání

s takovou osobou může u některých lidí vyvolat rozpaky, smutek, snad i strach. Možná

máme pocit, že se lidé s mentálním postižením od nás, intaktní společnosti, dramaticky liší

a nemůžeme si tak porozumět. Bylo by naivní tvrdit, že lidé s mentálním postižením se od

nás vůbec neliší, vždy budou v jistém smyslu jiní, ale ne horší. Nakonec všichni jsme lidé,

všichni chceme mít ze života radost a být spokojení, všichni máme stejné potřeby. Jedním

z důvodů vzniku této práce je právě snaha poukázat na to, jak stejní jsme.

Nápad na téma této práce ke mně přišel v DOZP Osek. Mnohokrát jsem se za zdmi

oseckého zařízení setkala s názorem, že se tam lidé s mentálním postižením mají dobře, že

jim nic nechybí, že musí být spokojení. I já tomu věřím a rozhodně nechci zpochybňovat

kvalitu sociálních služeb, které DOZP Osek nabízí, věřím, že jsou na vysoké úrovni, ale

všechny tyto názory mě dovedly k otázce, jak to vlastně vnímají sami klienti? Je všechno

tak růžové, jako v očích personálu? Vždyť i oni mohou mít trápení a problémy, které se

v našich očích mohou zdát jako malicherné, ale to jim neubírá na vážnosti. Proto jsem se

rozhodla s vybranými klienty promluvit o jejich životě v Domově Osek, zajímal mě jejich

pohled.

V kapitolách teoretické části práce objasňuje základní termíny z psychopedie, zabývá se

klasifikací mentální retardace, její etiologií, popisuje specifika osobnosti klienta

s mentálním postižením. Definuje také sociální služby, blíže se věnuje pobytovým

zařízením, které jsou popsány v zákoně o sociálních službách z roku 2006. Čtenáře také

seznámí s některými články Listiny základních práv a svobod.

Praktická část obsahuje rozhovory s klienty a zaměstnanci DOZP Osek. Otázky vycházejí

svou podstatou z článků Listiny, které byly představeny v teoretické části. Jsou zaměřené

na svobodu pohybu, soukromí, důstojnost, na osobní a rodinný život.

Cílem této práce je zjistit, jak život v DOZP Osek vnímají sami klienti.
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2 Mentální retardace

Černá a kol. (2015) uvádí, že se v odborné literatuře můžeme setkat s mnohými termíny,

které popisují stejnou skutečnost – mentální retardaci. Jsou to často termíny, které byly

používány dříve, dnes jsou ale vnímány pejorativně. Demonstrativním příkladem mohou

být termíny popisující stupeň mentální retardace - debilita, imbecilita, idiocie a

idioimbecilita - ty dnes vnímáme jako vulgarismy. V dnešní terminologii se setkáváme

s termíny jedinec s mentálním postižením nebo jedinec s mentální retardací, tyto

pojmy chápeme jako synonyma. V některých textech se také můžeme setkat s pojmy

oligofrenie nebo demence. „S termínem oligofrenie se nejčastěji setkáváme v souvislosti

s mentální retardací diagnostikovanou od narození jedince, demencí se pak označují stavy,

kdy došlo k úbytku již dosažené intelektové úrovně a schopností v pozdějším životě.“

(Černá a kol., 2015, s. 75). Ať už se v odborné literatuře setkáme s jakýmkoliv z těchto

termínů, musíme si ho umět správně spojit se skutečnou situací, se skutečným stavem

jedince.

„Mentální postižení (mentální retardace) je souhrnné označení vrozeného postižení

rozumových schopností, které se projevuje neschopností porozumět svému okolí a

v požadované míře se mu přizpůsobit.“ (Vágnerová, 2014, s. 273). Z této definice můžeme

vyvodit, že mentální postižení je vrozené, zasahuje rozumové schopnosti a adaptivní

chování. K této definici je však nutné ještě připojit jednu informaci - mentální postižení je

trvalý stav, který se může měnit vlivem okolností, nelze však vyléčit (Vágnerová, 2014).

Jan Michalík a kol. (2011) ve své publikaci upozorňuje na to, že k diagnostice mentální

retardace musíme brát v úvahu celou řadu aspektů, nestačí nám pouhé stanovení

inteligenčního kvocientu.

2.1 Etiologie mentální retardace

Příčiny vzniku mentální retardace jsou rozmanité, mohou být vnitřní nebo vnější, mentální

retardace může být vrozená nebo získaná, nejčastěji se ale v literatuře setkáme s


[…]


No, já nevim, co bych tady změnil, tady je všechno, jak má bejt.

Máte rodinu?

Jo, mam, ale mamka a taťka už nejsou, mam jenom bráchu a ségru.

Přijedou někdy, navštěvujete se?

Jo, jenom ségra, ta si mě bere třeba na 14 dní, když mam dovolenou nebo takhle… ale teď

nemůže, teď je sama se sebou nějaká, teď byla v nemcnici a Karel to nepřipadá v úvahu,

on je taky zaměstnanej, on dělá mistra jako obráběč kovů. Má tam svoje učně, má tam

všechno, co má mít… ale jo, třeba přijede na návštěvu.

Máte přítelkyni, partnerku?

Mam.

Jak často se vídáte?

Třeba když jedeme do Mačkova, to je kousek.

Máte se rádi?

Jo, budem spolu asi dva roky, ale já to nepočítam. Máme se spolu rádi, ona měla předtim

jinýho, pak ho nechala a pak si našla mě, my jsme oba v pohodě.

Dokážte si představit, že byste spolu měli děti?

No, to já nevim, to by asi těžko. Možná že bych se dokázal postarat, když byli moli synovci

od ségry malý, tak jsem je vozil v kočárku nebo takhle Když ona měla práci nebo takhle tak

jsem si je vzal ven na písek…Hele, já nechci lhát, ale jeden čas jsem o tom uvažoval, ale

potom mi říkali, že by to nebylo ono. Jedno dítě, člověk ví, co to dítě potřebuje, jo, k lékaři

na očkování do školy, když třeba přijde a já bych chtěl tohleto, já bych chtěl tohleto, bych

ho musel učit trochu skromnosti.

Máte tady přátele?

No, já mam nejlepšího kamaráda Martina, ten jezdil i ke mně, když byla mamka živa, jsme

ho vzali párkrát, on byl úplně šťastnej, že může bejt někde jinde. S tim udržuju takovej

vztah kamarádskej.
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A mezi zaměstnancema?

Tady mam svojí klíčovou pracovnici, s tou jsem spokojenej, někdy mě sprdne, ale beru to.

Vadí vám něco tady v Oseku?

Třeba Luboš řekne „drž hubu“, pak se to zase usadí… on jako nemůže, on má tu

výslovnost špatnou, tak si někdy nerozumíme.

Co je nejlepší na Oseku? Co je největší výhoda?

Všechno… ne, něco určitě ne… výhoda je… musí se umět člověk spokojit s tim, co tady je…

ale ne, třeba já chodim hodně na fotbal, na malbu, na ruční práce, můžu si třeba vzít kolo,

se můžu projet. Třeba přijdou chvilky, kdy jsem smutnej, mam starosti o svoje příbuzný.

Dlouho jsem se třeba vyrovnával se smrtí svojí mamky, to je asi tři roky, to chvíli trvalo,

než jsem se s tim srovnal. Ta první chvíle byla jako velká rána, potom, když mamka se o mě

starala a teď jsem byl sám doma s ní…to už nejde.

Co je naopak nějvětší nevýhodou tady?

Vadí mně to, jak se tady kluci k sobě chovají.

Je to tady váš domov?

Jo, je.

Cítíte se tady jako doma?

Jo. Je to tady asi jiný než u kluků na oddělení, zajdu za nima, když chci.

Příloha 5 – Přepis jednoho z rozhovorů se zaměstnancem DOZP Osek

Četl/četla jste LZPS?

Četla, ale přesně si už nepamatuju, jak přesně to bylo.

Přijde Vám plnění některé části LZPS v chodu zařízení problematické?

Tady třeba, když vidím právo na rodinný život, to by asi bylo problematický.
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Jak vnímáte klienty DOZP Osek?

Já chodím do práce ráda hlavně kvůli nim, ale nedokážu popsat, jak je vnímám jedním

slovem. V něčem jsou dětští, v něčem zase vůbec, to je těžký.

Myslíte si, že jsou Vaši klienti spokojení se službou, kterou jim zajišťujete?

Asi jak kdy. Myslím, že ale většinou jo. Oni si občas na něco stěžujou, ale to je třeba kvůli

tomu, že jim nechutná nějaký jídlo nebo tak.

Jak často se setkáváte s nespokojeností svých klientů? Z čeho jejich nespokojenost

nejčastěji pramení?

Řekla bych, že když se mezi sebou pohádají, něco si provedou, ale to jsou pak nespokojený

se vším. Na druhou stranu když se někde semele nějaká větší hádka nebo strkanice, vypráví

si o tom ještě měsíc, je to pro ně asi trochu i zpestření.

Co je podle Vás největší předností DOZP Osek?

Mně se tady moc líbí park, řekla bych, že to je výhoda, že je to blízko přírody.

V jaké oblasti by se mohl DOZP Osek zlepšovat?

Já nevím…teď hned mě nic nenapadá. Všechno není úplně ideální, ale jsou to jenom malý

mušky, co se musí vychytat.
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Příloha 6 – Denní řád DOZP Osek

6:00 – 7:30 vstávání, ranní hygiena

8:00 – 8:30 snídaně

8:30 – 9:45 úklid pokojů, dopolední aktivity (fyzioterapie, terapie, bazén)

9:45 – 10:00 dopolední svačina

10:00 – 11:15 dopolední aktivity

11:15 – 11:30 osobní hygiena před obědem, příprava na oběd

11:30 – 13:00 oběd

13:00 – 14:00 polední klid, klidové aktivity

14:00 – 15:45 odpolední aktivity (terapie, zájmová činnost klientů)

15:45 – 16:00 odpolední svačina

16:00 – 17:30 odpolední aktivity

17:30 – 17:45 osobní hygiena před večeří, příprava na večeři

17:45 – 18:30 večeře

18:30 – 19:00 večerní hygiena

19:00 – 22:00 osobní volno (klidové aktivity, sledování TV)

22:00 – 6:00 noční klid