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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Hana Benešová
Datum narození: 13.08.1994

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Speciální pedagogika se

zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Název práce: Život v DOZP Osek z pohledu klientů

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.
Oponent(i): doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.

Datum obhajoby : 03.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce,

v níž se zabývá životem osob s mentálním postižením v domově pro
zdravotně postižené. Shrnula východiska obsažená v teoretické části
práce. Uvedla hlavní výzkumné otázky a postup řešení praktické
části práce. Realizovala výzkumné šetření kvalitativní metodou
polostrukturovaného rozhovoru, kterého se účastnilo sedm klientů s
lehkou mentální retardací a pět zaměstnanců DOZP Osek.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponenta.
Vysoce hodnocena formální úroveň zpracování odborného sdělení i
snaha o komplexní výpověď autorky, která vychází ze své osobní
zkušenosti. Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích.
Vyjádřila se k řešení problému mezi naplňováním práv osob s
mentálním postižením na výběr pobytu v domově a možnostmi
kapacity jednotlivých zařízení. Diskuze byla zaměřena na přínos
práce pro obor speciální pedagogika v rovině teorie a praxe.
Studentka věcně odpověděla na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: výborně
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc. ............................

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D. ............................

prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D. ............................
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